ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:           /UBND-TH
V/v tăng cường công tác quản lý,

điều hành và bình ổn giá trong dịp

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày         tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan: Tài chính - Kế hoạch; Kinh tế và Hạ

tầng; Nông nghiệp và PTNT; Trung tâm DVNN; Đội

Quản lý thị trường số 5; Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thông; Trung tâm Y tế;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2025 của UBND tỉnh Lai

Châu về tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Để kịp thời ứng phó với những biến động về giá cả thị trường và thực

hiện chức năng quản lý nhà nước về giá theo thẩm quyền, UBND huyện Mường

Tè yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Tài - Kế hoạch

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn theo dõi sát diễn biến tình hình

cung cầu, giá cả thị trường trên địa bàn trước, trong và sau Tết, nhất là đối với

các hàng, dịch vụ quan trọng, thiết yếu phục vụ đời sống người dân, như những

nhóm mặt hàng xăng dầu, gas, vật liệu xây dựng, thức ăn chăn nuôi, vật tư trang

thiết bị y tế, cước vận tải... để kịp thời tham mưu UBND huyện quản lý, điều

hành và bình ổn giá trên địa bàn huyện; góp phần giữ ổn định giá cả thị trường,

không để xảy ra tình trạng mất cân đối cung cầu hàng hóa.

Chủ trì tiếp nhận, phối hợp cùng các cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận giải

quyết văn bản kê khai giá của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện, tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các biện pháp kê khai giá, niêm yết

giá, công khai thông tin về giá. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp

luật về giá, thuế, phí, lệ phí trên địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp

luật theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Thường xuyên theo dõi, bám sát diễn biến của thị trường giá vật liệu xây

dựng trong nước và trên địa bàn để kịp thời cập nhật, cung cấp thông tin chính

xác về giá, tổng hợp công bố giá vật liệu xây dựng kịp thời và sát với thị trường.

2

Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận văn bản kê khai giá cước vận tải hành khách

tuyến cố định bằng xe ô tô, xe taxi của các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách

trên địa bàn huyện theo quy định; kiểm soát chặt chẽ nội dung kê khai giá của

các đơn vị để đánh giá việc tăng giá phù hợp với diễn biến và cơ cấu của chi phí

xăng dầu trong chi phí vận tải, chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện

việc kê khai, niêm yết, thu giá vé theo giá kê khai, niêm yết.

3. Trung tâm Y tế

Chủ động theo dõi, giám sát biến động giá các mặt hàng thuốc, vật tư y

tế,... tại các cơ sở dược tư nhân để có biện pháp quản lý theo quy định; phối hợp

với các cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về giá thuốc,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong quản lý giá, các hành vi đầu cơ, găm

hàng, đẩy giá để trục lợi.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm DVNN

Chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác phòng

chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, vật nuôi; chủ động theo dõi sát diễn biến

dịch bệnh, thời tiết; đồng thời tăng cường kiểm tra hoạt động giết mổ, vận

chuyển kinh doanh gia súc, gia cầm, có kế hoạch đảm bảo cân đối cung cầu các

mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu. Thường xuyên cập nhật và theo dõi

diễn biến cung cầu, giá các mặt hàng nông sản trên địa bàn huyện để kịp thời

tham mưu cho UBND huyện các biện pháp bình ổn giá theo quy định.

5. Đội quản lý thị trường số 5

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đối với những mặt hàng thiết

yếu, kiểm tra, xử lý hoạt động vận chuyển, buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm

sản xuất, buôn bán hàng giả, nhái, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp

luật về giá không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý;

đảm bảo ổn định thị trường, phối hợp các cơ quan chức năng có thẩm quyền xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tăng cường làm tốt công tác phòng, chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả qua biên giới.

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin kịp thời, chính xác về tình

hình giá cả thị trường; công khai minh bạch các thông tin về giá đến người dân

để người dân nắm bắt kịp thời, không bị hoang mang trước các tin đồn thất thiệt,

không đúng sự thật gây bất ổn thị trường; không để xảy ra tình trạng thiếu thông

tin dẫn đến cách hiểu không đúng, hành động không đúng, gây hoang mang

trong dư luận.

7. UBND các xã, thị trấn

3

Làm tốt công tác tuyên truyền, thông tin đầy đủ và kịp thời về tình hình

thị trường, cung cầu, giá cả các mặt hàng thiết yếu. Chấp hành đúng quy định

của Nhà nước về quản lý giá, kiểm soát chặt chẽ các thông tin thất thiệt nhằm

gây bất ổn thị trường, ảnh hưởng đến tâm lý người tiêu dùng; kịp thời phát hiện

và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá, kinh doanh hàng hóa

nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, không bảo đảm an toàn thực phẩm và

các hành vi gian lận trong thương mại.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hiếu

		2025-01-22T08:26:06+0700

		2025-01-22T08:28:32+0700

		2025-01-22T08:28:32+0700

		2025-01-22T08:28:32+0700